ex 
Dacia in sueciam pro archiepiscopi liberatione transmittit 
que Suecorum fortitudini succumbens strage accepta in 
Daciam rediit, qua re congnita petit archiepiscopus a Ste-
none aliquas conditiones pacis sibi prescribi quibus in gra­
cia® patrie (quam pluråmum off'enderat) honestius rediret 
vitamque pacificam sine principis et patrie offensa am-
modo ageret. Annuit clementissimus princeps, sed ad 
senatum regni arduam archiepiscopi causam deuoluit, qua 
discussa inuentus est archiepiscopus tantum rempfuplice] 
patrie sue oftendisse vt vita et omnibus bonis secundum 
iuris rigorem merito exuendus esset, Actum tum est cum 
eo per sum-mam clemenciam vt archiepiscopatu in mani-
bus romani pontifias reassingnato vitam de cetero tran-
quillam duceret, quam conditionem sese pro puplica patrie 
salute optimo animo recipere aiebat, seque ab officio vp-
salensis episcopatus coram legato romani pontificis Joanne 
arcimboldo tunc sedis apostolice négocia apud suecos agente 
exonerauit. contentus deinceps vitam in bonis paternis quie-
tius agere Videns itaque christiernus caput sue factionis 
contritum ardua moliri et aggredi cepit Nam exercitum 
pregrandem ex Teutonia gallia flandria Schothia et Dacia 
coegit, quem valida classe secum in sueciam aduehit et 
Stocholmensem ciuitatem obsidione cingit quam eciam con-
tinuis incursionibus per sex septimanas impetit. Sed nulla 
arte nullis viribus ciuitatem natura arte et ciuibus muni-
tissimam vincere potuit, Interea Danice türme commeatum 
penuria et fame laborant putridis et abhominandis equo-
rum canum catorum similiumque inmundorum animalium 
cadaueribus pro exquesito cibo vtuntur, progredi in ter­
rain ob Suecorum potenciam nequeunt, redire in Daciam 
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ven to resistente prohibentur, Tunc christiernus ad solitas 
sue astucie artes conuersus inducias et treugas Suecis pe­
tit, quibus positis Steno cui semper inagnificencie officia 
placuerunt voluit eciam singulari in hostes liberalitate vti, 
fecitque ad Dacorum exercitura iam animo et viribus col-
lapsum plurima iuga boum educi, sed non defuit chri-
sterno quomodo pro accepte humanitatis beneficiis suo 
more vices rependeret Summam amiciciam ad Stenonem 
ob exhibitam humanitatem se gerere simulât. Optatque 
modis omnibus eius colloquio potiri, mittit in ciuitatem 
Holmensem electos obsides qui Stenonis accessum, in na-
uem regis persuadeant quibus Steno vt erat generosi animi 
dolum regiis verbis subesse non er edens fere obtempe-
rasset nisi Senatus Holmensis exitum dissuasisset Christier­
nus eo comperto pro se obsides a Stenone clari petit si-
mulans se euin ad ire velle et de perpetua pace tractatus 
habere Mittuntur per stenonem nobilissimi obsides ad na-
ues christierni in quorum numéro erat illustris adolescens 
Gostauus ericsson quem modo pro serenissimo Domino 
nostro rege recongnoscimus, Uli omnes ad fidern et li-
teras regis nauem regiam intrantes mox captiuati sunt 
ct rex erectis velis eos secum perduxit in Daciam, quo 
cum peruenit in separatas et exquesitas custodias eos de-
trusit, tum Deus iuuenem preclarissime indolis prefatum 
Dominum nostrum Gustauum quamuis exquesite custo-
ditum ab impiis tiranni manibus eripuit et regno suecie 
in omnium nostrum salutem clementer restituit, Deinde a 
principio anni a christo nato milleshniquingentesimivigesimi 
Christiernus copias iainpridem in Suetico bello confractas 
instaurât et ad expungnationeni rengni Suecie denuo mittit 
quarum foYtitudini Dominus sténo resisteret et primas in 
acie partes ageret occiditur cuius infelicia fata viain po-
ciende Suecie Daco prebuerunt, Eniinuero orta est inter 
suecie primates pernitiosa sedicio qua potentissimus Sue-
corum exercitus solueretur et Dacus pro voto suo ad in-
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teriores Suecie partes progrederetur Tunc Gostauus archic-
piscopus vitam priuatam et felicein perosus, sepulte impie-
tatis consilia resuméns Dacis enixe adheret et administratio-
nem ecclesie vpsalensis cui propter obiecta sibi flagicia prius 
renunciauerat resumit, arma denuo in patriam suam parat 
plures homines in suum propositum conciliât, Nobiles quos-
dam ad sedicionem aptos in Dacorum partes sollicitât, 
consiliis. viribus, et omnibus ingeniis laborat vt Dacie re­
gem regni et Christiane ecclesie oppressorein in regnuin in-
ducat, quod cum christiernus didicisset inox se ad Sue-
ciam ad eum quem premiserat exercitum contulit, et con-
tractis copiis ciuitatern Holmensem obsidione cinxlt Sed 
quum considérât ciuitatern munitissimam non posse aliter 
quam magnis proinissionibus et pactis superari ad solitas 
suas calliditates totos animi sui neruos conuertit, Et in 
primis illustrem principissam Christinam stenonis relictam 
coniugem cui rnunus administrandi regni post recentein 
mariti mortem obuenerat variis et magnis proinissionibus 
sollicitât. Nulla res in coelo vel in terra aut in mari erat 
quam non concessurus esset, Omnia que humana industria 
excogitari poterat se prestare velie et posse promittit, tunc 
Christina et Senatus Holmensis ad inagnifica eius promissa 
respondent, quamquam Majestas tua nobis maxima pollice-
tur nosque optimo iure illud quod promittitur ab ea exigere 
possimus, quum adhuc liberi simus Et tua potentia nostris 
viribus longa inferior sit paruarn tarnen rem te omnes 
poscimus quam regia celsitudo pro suo honore facilime 
prestabit, leges patrie nostre nobis custodiat laudabiles 
maiorum nostrorum consuetudines non violet incolarum 
libertatem enixe tueatur omnes offensas sibi aut maioribus 
suis per quoscunque Suecos illatas nunquam ad vindictam 
reuocet, fidem promissam seruet sit patrie pater, ciues 
suos diligat et quidquid regij officii est pro glorie sue 
integritate débité" exequatur Christiernus hec omnia et iis 
longe maiora que vel Uteris vel verbo vel solo nutu peti 
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poterant concessit, offensas omnes totius retroacti seeuli 
sibi aut maioribus suis per suecos illatas remittit, literas 
grandes regio sigillo munitas in robur promisse fidei tra-
dit Insuper iusiurandum adducit quod eciam Sanctissimo 
corporis christi sacramento confirmât nihilque omittit quod 
christianum principem ymmo quemlibet ethnicum perpetua 
obligatione constringeret, iis artibus ciuitatem Holmensem 
et magnam partem regni Suecie obtinuit, Sed continuo 
omnium promissionum suarum oblitus cogitare cepit quo-
modo ciues suos callide sub alicuius excusationis velamine 
opprimeret et extingueret. Yocat in consilium viros san-
guinarios délibérât consultât iudicat quod magis aptum 
medium disperdende Suecie, aliis placuit tumultuin in 
ciuitate excitari quo incondita militum multitudine ciues 
sine apparenti regis consensu necarentur, alii earn consul-
tationem réfutantes asserunt quod eciam regi homines 
charissimi per talem tumultum supremo supplieio inuolue-
rentur, quique commodius consilium se afferre arbitrantur, 
vt solemn conuiuio omnes Suecie primates prelati Episcopi 
Nobiles in arce regia Stocholmensi exciperentur et tunc 
de eis prout in animo regis statutum erat ageretur An-
nuit christiernus et conuiuium regio apparatu magnificum 
instruit, properant omnium ordinum prelati in arcem re-
giam, rex in omnes humanissiinus apparuit, vultum in 
summam hilaritatem componit alios blando osculo, alios 
iucundo amplexu excipit, applaudit, ridet, ac quecunque 
amicicie singna exhibet In plausus coreas ludos et omnia 
leticie genera sese Sueci qui aduenere resoluunt nescii quod 
apud tirannum ea expensarum estimacio maneret qua con-
uiuancium sanguinem et vitam in precium exhibiti conui-
uii postularet Miserabile auditu, rex in faciem conuiuan-
tibus blanditur, in corde sentenciam mortis in eos exco-
gitat, pium regem fforis ostendit sed erudelem tirannum 
in precordiis agit, In subiectos ciues in familiares dome-
sticos, in homines beneticentissimos sicam sue seueritatis 
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exacuit, Vix conüiuium finitur, domusque designata le-
ticie in carcerem cruentissimum conuertitur, et funestis 
sanguinariis conuiuantes addicuntur captiuantur Sferenis-
si]mi episcopi et in contumeliosas latronum custodias per 
scelestos carnifices deputantur. comprehenduntur deinde 
regni nobiles Senatusque Holmensis et in strictissimum 
carcerem coniiciuntur Nullus iudicii locus infelicibus con-
ceditur nulla in iudicio respondendi facultas prius ad mor­
tem quam judicium trahuntur, vix enim expectata se-
quentis diei aurora tubarum clangor per omnes ciuitatis 
Holmensis angulos percrebuit, clauduntur omnes ciuitatis 
exitus, vocantur regii satellites, arma in obsequium lior-
rendissimi flagicii assumunt viaxn qua ab arce regia in 
puplicum forum descenditur Iiinc inde custodiunt lanceis, 
gladiis, bombardis, et omnium arrnorum generibus muniti 
persistunt Sed cum vultus et animos in bellicurn fremi-
tum composuissent expectantes quisnam hostis tanto arrno­

rum fragore excipiendus esset continuo regia aperitur et 
Duo inerxnes episcopi Vincencius Scarensis et Mathias 
Strengnensis sanguinariorum manibus a regis conspectu 
ad collectam militum multitudinem producuntur sacrilegis 
impiorum manibus reduntur, alapis et contumeliis afficiun-
tur sicque non secus ac angnelli coram tondente obmute-
scunt, progrediuntur inter nudos gladios constantissimi, 
oculos et manus in coelum erigunt. vultum cum summa 
modestia tenent, At vbi in locum suppliciorum ante con-
sularem edem producti essent indignis carnificum brachiis 
in terram deiiciuntur vitam cum capitibus amissuri Tunc 
supplices oculos in circumstantes sanguinarios eleuant et 
ob Dei respeetum deprecantur sacerdotem aliquem per-
initti cui commissas in Deuin offensas confiteantur, quod 
mox ad preceptum tiranni in animam et corpus seuientis 
negatum est, ea enim seueritate preceptum seuissimi regis 
exequebantur vtsi possibile fuisset animam cum corpore 
occidissent, postremo herentibus humi episcopis, funesti car­
nifices capita eorum sacro crismate delibata in perpetuum 
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cliristiani sacerdocii dedecus et obprobrium abstulerunt 
Postea in primates et nobiliores regni nostri pari crudelitate 
seuitura est, et qui parem cura episcopis pietatem in rein-
p:[uplicarn] patrie sue ostenderant pari principis tirannide 
consumpti sunt., Deinde Senatores ciuitatis Holmensis simi-
lem regis fidem experiuntur et ab arce regia in miserabile 
omnium spectaculum ducti trucidantur, qua seuicie expleta 
affertur in medium libellus quidam plectendorum hominum 
nominibus plenus ad cuius lectionern eircumstantes ciues non 
secus quam oues ex caulis capiuntur et occiduntur Sed vbi 
inaudite crudelitatis ministri totam earn multitudinem que 
descripta erat crudelius quam iustius consumpserat Nec ali-
qui ex designate numéro quamuis maximo residui essent 
Tunc reliquis ciuibus astantibus quos gregario milite cin-
xerant sine delectu manus iniciunt et eos pari seueritate 
consuinunt Quibus atrociter interemptis per domos discur-
runt et ciues inde ereptos tanto immanius cruciant quanto 
fidelius paternum regnum contra regis tirannidein tutati 
fuerant Sed cum ciues a facie persequenciuin fugerent et 
se in penetralibus domorum absconderent, statim rex edi-
ctum ex domo consulari puplicari facit quo residuis omni­
bus pacem et securitatem promittit Tunc infelices homi­
nes iam ter quaterque decepti ad regiam fidem in pupli-
curn prodeunt et inox vbique capiuntur et trucidantur, Nec 
cessauit ilia cruentissima cedes donee densa noctis tenebra 
necandos videri prohibuit. redeunte vero die rediit eciam 
eadem tiranni seueritas que perplures dies adeo seuere 
continuata est vt in nullis ethnicorum aut barbarorum 
annalibus rnaior crudelitas contineri credatur, Jn solitos 
nocendi modos inquirit noua penarum genera excogitat, 
nihil antiquius ducens quam sempiternurn seueri hominis 
exemplum de se ad posteros relinquere Et ne impiissi-
moruin iudeorum crudelitates ignorasse deprehenderetur 
quemadmodum Magnum ioannis nudum extensis brachiis 
et pedibus crucifigi fecit qui in cruce extensus miserabile 
spectaculum piis christianorum oculis exhibuit quique diu 
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et constantissime loquens Deo et omnibus Suecie incolis 
causam sue innoceneie ad perpetua tempora reliquit cui 
eciam impudentissimus tirannus proh pudor membra ve-
renda abseindi facit eaque in vultum mos morituri cum 
contumelioso verborum insultu proiici mandat Tune erectis 
in coelum oculis Deo gracias agit quod pro iusticia suppli­
cium crucis sustinere meruit Nec sic contenta tiranni fe-
ritas latus crucifixi aperiri iubet. vnde euisceratum cor in 
faciem exanimati corporis abiici facit, seque in ea cordis 
euisceratione et verendorum membrorum abciscione Juda-
icam plane impietatem superare ostendit, Nec ea peregrina 
crudelitate in pluriinos homines seuisse contentus, nisi 
eciam contra innocentes infantes frameam sue feritatis 
extendisset Nam postquam omnes mature etatis viros qui 
ex nobili ribingorum familia dependebant occidissent mox 
omnes eiusdem familie pueros Herodiano furore dissectos 
assumpsit, Nec tunc earn feritatem qua in omnium viuen-
cium ordines seuierat satis esse putabat ut conceptus in 
eo furor extingui aut pacari posset in abiecta mortuorum 
hominum cadauera, sue potencie castra conuertit et pri-
mum omnium in occisorum episcoporum nobilium et alio-
rum ciuium corpora atrociter seuiens iussit ea in puplico 
foro et cenoso loco triduo cunctis bonis collacrimantibus 
iacere et tercio die ex illo loco per cloacarios extra ciui-
tatem ignominiose portari et comburi quibus immensum 
aridissirnorum lingnorum rogum vt penitus adnihilarentur 
applicari mandat ne vel ossa aut cineres eorurn queque in 
sacra loca reponerentur deinde Stenonis cadauer a sepul-
cro contra omnem humanitatis legem violato eruit et 
flammis exussit Insuper et Stenonis posthumum eodem 
mense natum. baptizatum et sepultum extumulauit et flam­
mis inecit postea ad infelicissimas viduas quarum maritos 
ferro ~ consumpserat sue indignationis arma distrinxit. eas-
que pecunia et omni suppellectili vsque ad fedam paupe-
riem exuit Nec melior erat pupillorum et orphanorum 
condicio qui in parentibus torquebantur et omnibus fortune 
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bonis spoliabantur, Longa texenda foret Historia si sin-
galas huius calamitatis partes enarrare vellemus quoinodo 
Diuina et humana confundebantur, nulla promisse fidei 
racio, nullus religioni respectus, omnia temeritate sacrilega 
agitabantur, vbique gemitus vbique cedes, vbique mors, 
nulli concessum efi'ugere, viuere inter districtos gladios 
et efferos homines impossibile, seruatur vigilantissimo cu­
stode ciuitas, ne quis ex eo cominuni omnium ciuium 
carcere erumpat et regni incolis patrate crudelitatis Seriem 
denunciat, quam si libera populi multitudo subito persen-
sisset nihil commissi facinoris inultum remansisset Quod 
cum christiernus aduerteret in sola fuga salutera suam re-
posuit et alato cursu in suam Daciam se recepit, Exercet 
tum in eo itinere vbique irnmania, insolitis ac inauditis 
suppliciis innocentes homines preter omnem iuris ordinem 
afficiendo, Et cum in monasterium noueuallis diuertisset 
ac humanissimo hospicio per Abbatem exceptus fuisset 
nocturna quiete 'peracta, ecclesiam in dei [die] purificat io-
nis ingreditur Abbatem et omnes monachos rem Diuinäm 
agentes et sanctum Domini corpus tractantes videt Sed iam 
abhorret christianus animus cogitare, quomodo christianus 
rex coram se sacrificantes ad mortem condemnat tractant 
in manibus vite authorem et a christiano principe mancipia 
subite mortis designantnr. Vix in altaribus sacrificia exe-
gerant et ad regis preceptum manibus impiorum homi-
num, singuli tam abbas quam reliqui omnes comprehen-
duntur, funibus ligantur sanguinariorum palmis reduntur 
et sine preuio examine in vicmam aquam sufïocandi pre~ 
cipitantur, Cum abbas virium suarum fortitudine, funem 
quo ligatus erat disrumpens emergere cepit, sed mox 
efferi homines caput eius lanceis et gladeis crudeliter vulne-
rant pluresque lanceas in miserum corpus eius infigunt 
et sub aquis spiritual exalare compellunt, tali super Sue-
cos parta victoria Christiernus in Daciam reuersus est 
eiusque tiranni[di]s vno eodemque mense principium habuit 
et finem, qui fortassis totum Suecorum et gotthorum prin-
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cipatum obtinuisset diuque et féliciter regnasset si per-
petuam promisse ficlei racionem liabuisset, reliquit tam en 
vices suas quibusdam sanguinariis qui omnes Suecie an-
gulos oppressionibus, cedibus, tormentis repleuerunt. et 
prescriptam a tiranno legem adeo crudeliter exequeban-
tur vt non modo in homines sed eciam in omne viuens 
(imino in lapides in ligna deseuisse viderentur) quorum 
immania facinora Gostauus archiepiscopus ita imitatus est 
acsi nunquam episcopi officium sed impacabilis tiranni 
seuiciam assumpsisset eo in clerum quo rex in Laicos fu­
rore commotus, Tunc Deus horrorem tante feritatis diu-
tius non sustinens prefatum Dominum nostrum regem Go-
stauum etate iuuinem consilio senem in rebus gerendis 
prudentem ex omnibus suecie incolis ad tanti sceleris ex-
piationem elegit, is a principio anni vigesimiprimi supra 
millesimumquingentesimum rem arduam ac perpetua gloria 
dignam aggreditur Regnum sub peregrina clamide abscon-
ditus circuit incolis rei geste immanitatem nunciat, pa-
trie leges violatas astruit priuatas et nobiles inique occi-
sos, episcopos ac sacerdotes sacrilega temeritate consuin-
ptos, ciues et incolas (qui patres patrie erant) cruentissime 
necatos ecclesie et patrie libertatem vndique euersain com­
mémorât, Deum et homines in vindictam tantorum flagi-
ciorum commouet nihilque omisit quo omnium animos eo 
conuerteret vt patrie et collapse reipuplice salutem fortunis 
omnibus et vita ipsa chariorem haberent, fauet pie sua-
denti populus eumque ob egregias animi et corporis do­
tes in principem elegit, qui mox multorum millium copias 
ex Dalacarlia contraxit et omnes Danice factionis complices 
qui arrosie erant adoritur eosque omnes vsque ad vnum 
aut superauit aut fugauit Quod cum Gostauus comperisset 
videlicet archiepiscopus vehementer indoluit quod partes sui 
regis quem in puplicam patrie sue perniciem induxerat. in 
preceps ruerent, Exercituin pregrandem congregat, sangui­
nariis, et episcoporum carnilicibus, ac patrie libertatis 
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euersoribus opem latarus Quem Gostauus princeps prius 
singular! beneuolentia quam armis superare volens literas 
ornnem humanitatem et suinmam amiciciam pre se feren-
tes ad eum dirigit, hortatur vt potius in ecclesiastice li-
bertatis hostes quam in propriam patriam arma conuer-
teret, promittatque eum in suam et totius offensi reg ni gra-
ciam ae integerrimani amiciciam recipiat, eumque summis 
beneficiis, honoribus libertatibus perpetuo afficiat Arces ec-
clesie vpsalensis que bellorum tempestate corruerant in­
tegre instaurari faciat plurimaque et maxima priuilegia 
eidem ecclesie adiciat, nihilque ©mittat quod archiepisco-
pus in suam aut ecclesie salutern iuste petiturus esset, 
Eas huinanissimi principis literas imprudens archiepiscopus 
contempsit, ludibrio dedit, pedibusque calcauit quo facto 
impacabilem liostem ex clementissiino principe efl'ecit cum 
quo tarn temere quam iniuste congressxis superatur et in 
ciuitatem holmensem fugatur Sed nec sic virtus in gra­
ciant principis et patrie redire voluit in ea pertinacia fir-
matus qua aut ipse quecumque infelicia subiret. aut pa­
triam suam penitus collapsarn aspiceret, et quia indies 
prospéra Suecis accedere vidit, ad Daniam se nauigio con-
tulit, inde auxiliares copias in destruetionem Suecie edu-
cturus vbi eciam liodie moram gerere dicitur eo malo 
desiderio frustratus et a suo rege propter quem diuina et 
humana turbauerat non secus ac vile maneipium habitus, 
Interea prudentissimus princeps Gostauus volens Suecanam 
remp:| uplicamj plene restituere, validissimas copias tam 
ex Dalacarlis quam ex Suecis et gotthis contraint, veteres 
suecorum considerationes cum ciuitatibus germanie renouât 
amicos nostros ciues lubecenses in conuentionem Suecie et 
eorum liostem stipendiorvm magnitudine excitât a quibus 
naues arma et gentem grauissima pecunia comparat, quos 
eciam tantum desiderium saluande Suecie continebat quod 
ex eorum ciuitate non modo infime sortis homines, sed et 
prudentes viri in dignitate ciuili presta[n]tes apud Suecos 
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militaria stipendia mererentur, Quorum operam idem libe-
ralissimus princeps adeo inagnifice respexit quod in quem-
cumque minimum qui apud eos in nauibus aut popinis ser-
uierat plurimum stipendii expenderet, qua prudencia in re­
bus gerendis vsus, totam crudelis regis seuiciam repressit et 
regnum Suecie in plenam libertatem breui restituit, occa-
sionemque et maxirnam operam prestitit per quam eciam 
alia aquilonaria rengna et ciuitates germanie a Christierni 
tirannide felicius et citius eriperentur Nos itaque prefati 
Senatores et conciliarij regni Suecie pro nunc in ciuitate 
Stregnensi constituti perpendentes magnitudinem rerum 
per eundem inuictissimum principem Gostauum optime 
gestaruin eum in verum atque vnicum dominum et regem 
nostrum eligimus Nosque vna cum toto Suecorum et 
Gotthorum principatu sue voluntati perpetuo subiicimus, 
felicissimos et victoriosos dies a Deo optimo maximo eius 
regie celsitudini deprecantes, Gostauum vero archiepisco-
pum hominem sediciosum et crudelem sanguinarium de 
patria sua male meritum a regno Suecie iam exclusum 
perpetuo excludendum fore decernimus et vnanimiter sta-
tuimus. vt penas sue temeritatis qua diuina et humana 
confudit sempiterno testetur exilio Ex ciuitate Streng-
nensi Anno a christo nato Mdxxtercio.